
1 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea de  Legume, fructe, ouă de pasăre pentru instituţiile de 

educație timpurie (IET) pe perioada trimestrului III al a. 2021, conform 

necesităților DÎTS a Primăriei mun. Bălți 
(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție_______Cererea Ofertelor de Preț___________________________ 
(tipul procedurii de achiziție) 

 

1. Denumirea autorității contractante: _____DÎTS a Primăriei mun.Bălți_________________ 

2. IDNO: ___1015601000259_______________________________________________________ 

3. Adresa: __mun.Bălți, piața Independenței, 1________________________________________ 

4. Numărul de telefon/fax: DÎTS - 0231-21034; 0231-20391 fax; Primăria Bălți, SAP – 0231-

54622/0231-54623 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: www.balti.md 

achizitii.dits@gmail.com / dits.achizitii@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP și pe 

pagina web a Primăriei mun.Bălți http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-de-

participare 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Primăria mun.Bălți (organizatorul procedurii), beneficiar 

DÎTS. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 

C
o

d
 C

P
V

 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor

/lucrărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată fără 

TVA 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

1 

0
3

2
1
2

1
0
0

-1
 

Lotul – 1 Cartofi  

 
kg 40000  

Tuberculi întregi, curați, uscaţi, 

necontaminaţi, sănătoşi, fără atacuri de boli 

sau insecte care să le facă improprii 

consumului, fără urme vizibile de substanţe 

străine. Cu diametrul nu mai mic de 8 cm. 

Ambalați în saci calitativi de mărime medie - 

plasă 30 kg. 

HG nr.929 din  31.12.2009 

185 185,19 

2 

0
3

2
2
1

4
0
0

-0
 

Lotul – 2 Varză albă 

proaspătă  
kg 8000  

Căpăţini proaspete, întregi, sănătoase, curate, 

pe deplin formate, tipice soiurilor botanice 

după culoare şi formă, fără atacuri de boli sau 

insecte care să le facă improprii consumului. 

fără urme vizibile de substanţe străine). 

Calibru căpățînilor de la 1,5-2,0 kg. Ambalată 

în saci calitativi de mărime medie - plasă 30 

kg. 

HG nr.929 din  31.12.2009 

37 037,04 

http://www.balti.md/
mailto:achizitii.dits@gmail.com
mailto:dits.achizitii@gmail.com
http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-de-participare
http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-de-participare


2 

3 
0

3
2

2
1

1
1
2

-4
 

Lotul – 3 Morcov 

proaspăt  
 

kg 6000  

Rădăcina  roșu-portocalie, de formă alungit-

conică, cu vârf rotunjit, lungimea 22-24 cm, 

masa 80-140 g, proaspătă, întreagă, sănătoasă, 

curată, fără vătămări cauzate de insecte 

dăunătoare, fără umiditate excesivă la 

suprafaţă, fără vătămări. Ambalați în saci 

calitativi de mărime medie - plasă 30 kg. 

HG nr.929 din  31.12.2009 

27 777,78 

4 

0
3

2
2
1

1
1
1

-7
 

Lotul – 4 Sfeclă 

roşie proaspătă  
kg 5000  

Rădăcina cilindrică, cu masa de 200-600 g, 

lungimea 16-20 cm, proaspătă, întreagă, 

sănătoasă, curată, fără vătămări cauzate de 

insecte dăunătoare, fără umiditate excesivă la 

suprafaţă, fără vătămări. Miezul de culoare 

roșu intens, fără inele, suculent, dulce. 

Ambalată în saci calitativi de mărime medie - 

plasă 30 kg. 

HG nr.929 din  31.12.2009 

18 518,52 

5 

0
3

2
2
1

1
1
3

-1
 

Lotul – 5  Ceapă 

proaspătă, calitatea 

întîi 

 

kg 6000  

Bulbii de ceapă trebuie să fie: intacţi, sănătoşi, 

fără atacuri de boli sau insecte, care să le facă 

improprii consumului, curaţi, fără urme 

vizibile de substanţe străine,  suficient de 

uscaţi în stadiul de utilizare prevăzut (cel puţin 

primele straturi exterioare ale învelişului şi 

tulpinile trebuie să fie complet uscate),  fără 

umiditate excesivă la suprafaţă, fără miros şi 

gust străin. Mărimea nu mai mică de 5 cm. 

Ambalată în saci calitativi de mărime medie - 

plasă 30 kg. 

HG nr.929 din  31.12.2009 

27 777,78 

6 

0
3

1
4
2

5
0
0

-3
 

Lotul – 6  Ouă de 

pasăre, categoria A, 

greutate M  

buc 96000  

Categoria A, greutate M – medie: de la 53 la 

63 g exclusive. Coaja ouălor de găină 

destinate pentru consum alimentar  trebuie să 

fie nevătămată şi curată.  Ouăle de găină vor fi 

marcate în conformitate cu cerințele în 

vigoare. Ambalate în cutii speciale. 

HG nr.1208 din 27.10.08 

104 000,00 

7 

0
3

2
2
1

2
3
0

-7
 

Lotul 7 - Ardei 

graşi, categoria 

„Extra”  

 

kg 10000 

Ardeii din această categorie trebuie să fie de 

calitate superioară şi caracteristici pentru soiul 

şi/sau pentru tipul comercial respectiv, întreg, 

curat, fără materii străine vizibile, proaspăt ca 

aspect, bine dezvoltat. Mărimea  ardeiului 70-

90 mm, cu greutatea 150-180 gr. Ambalați în 

saci calitativi de mărime medie (plasă 15-30 

kg). 

HG nr.929 din  31.12.2009 

83 333,33 

8 

0
3

2
2
2

3
2
1

-9
 

Lotul – 8  Mere 

categoria „Extra”, 

culoare B 

kg 8000  

Merele din această categorie trebuie să fie de 

bună calitate şi caracteristice pentru soiul 

respectiv, care cuprinde o clasificare în funcţie 

de colorit şi rugozitate; 1/3 din suprafaţa totală 

de culoare roşie mixtă în cazul grupului de 

culoare B; calibrul minim este de 60 mm, în 

cazul în care se determină după diametru, şi de 

90 g, dacă se determină după greutate. 

Ambalaj – lăzi. 

HG nr.929 din  31.12.2009 

59 259,26 

Valoarea estimativă totală: 542 888,90 / 598 800,00 fără TVA / cu TVA 
 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

a) Pentru un singur lot; 

b) Pentru mai multe loturi- da; 



3 

c) Pentru toate loturile; 

d) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 

ofertant_________________________-_________________________________________. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _________nu se admit_______________ 
(indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: începînd cu 01.07.2021 pînă 

la 30.09.2021,  la depozitele a 33 IET, conform listei cu adrese, până la ora 16.00, la solicitarea 

autorității contractante. Solicitarea bunurilor de la DÎTS se face prin intermediul poștei 

electronice. Agentul economic este obligat să confirme recepționarea mesajului. 

12. Termenul de valabilitate a contractului:   pînă la 31.10.2021 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): ___nu____________________ 
(indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere 

de lege sau al unor acte administrative (după caz): 

__________________nu________________________________________________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o Descrierea criteriului/cerinței 
Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul 

minim/ 

Obligati

vitatea 

1.  Oferta (F 3.1) Confirmata  prin semnătură electronică DA 

2.  Specificația tehnică (F 4.1) Confirmata  prin semnătură electronică DA 

3.  Specificația de preț (F 4.2) Confirmata  prin semnătură electronică DA 

4.  DUAE (formular nou din 26.11.2020) Completat și semnat electronic în conformitate cu 

cerințele stabilite de autoritatea contractantă 
DA 

5.  Dovada înregistrării persoanei juridice, în 

conformitate cu prevederile legale din ţara în 

care ofertantul este stabilit 

cu aplicarea semnăturii electronice a participantului DA 

6.  Certificat de atribuire a contului bancar eliberat de banca deţinătoare de cont – copie, 

confirmată  prin aplicarea semnăturii electronice a 

participantului 

DA 

7.  Neimplicarea în practici frauduloase și de 

corupere 

cu aplicarea semnăturii electronice a participantului DA 

8.  Neîncadrarea în situațiile ce determină 

excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în 

aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 

03.07.2015 

cu aplicarea semnăturii electronice a participantului DA 

9.  Informații generale despre ofertant cu aplicarea semnăturii electronice a participantului DA 

10.  Certificat de efectuare sistematică a plăţii 

impozitelor, contribuţiilor - valabil la data 

deschiderii ofertelor 

cu aplicarea semnăturii electronice a participantului DA 

11.  Minim ani de experiență specifică (1 an)  în 

livrarea bunurilor similare 

ofertantul va confirma cerința prin prezentarea unei 

liste de contracte similare de achiziție publică, cu 

indicarea beneficiarilor, perioadelor, valorilor -  cu 

aplicarea semnăturii electronice. 

În caz de necesitate, autoritatea contractantă își 

rezervă dreptul de a solicita contractele menționate. 

DA 

12.  Autorizaţia sanitară de funcţionare sau 

Autorizaţia sanitară veterinară de funcţionare (în 

conformitate cu genul de activitate) a agentului 

economic participant 

cu aplicarea semnăturii electronice a participantului DA 

13.  Autorizația sanitar-veterinară pe unitate de cu aplicarea semnăturii electronice a participantului DA 



4 

transport 

14.  Certificat de inofensivitate (pentru legume și 

fructe) 

cu aplicarea semnăturii electronice a participantului DA 

15.  Certificat sanitar-veterinar (pentru lotul 7 Ouă 

categoria A ) 

cu aplicarea semnăturii electronice a participantului DA 

16.  Certificat de deținere a laboratorului atestat 

pentru efectuarea controlului permanent asupra 

calității sau contract cu asemenea laborator. 

(pentru lotul 7 Ouă categoria A ) 

cu aplicarea semnăturii electronice a participantului DA 

17.  Informații privind capacitatea minimă de 

producere sau disponibilitatea în stoc 

în vederea asigurării continuie cu produse 

alimentare, cu aplicarea semnăturii electronice 
DA 

18.  Cerințe față de serviciile de descărcare (pînă la 

depozitul instituțiilor, conform anexei cu adrese) 

scrisoare de garanție a oferirii serviciilor de 

descărcare (pînă la depozit) pentru pozițiile 

cîștigătoare - confirmată prin semnătură electronică 

Reprezentantul companiei cîștigătoare va dispune de 

Fișă medicală, halat, bonetă, mănuși, mască. 

DA 

19.  Scrisoare de confirmare pe proprie răspundere 

privind respectarea normelor de ambalare, 

etichetare și marcare (HG Nr. 996 din 

20.08.2003 ) 

cu aplicarea semnăturii electronice. 

La etapa primirii produselor alimentare, persoanele 

responsabile sînt obligate să verifice respectarea de 

către agentul economic a normelor prevăzute de 

legislație. 

DA 

20.  Livrarea de la același producător sau importator 

pe toată perioada contractului încheiat 

declarație pe proprie răspundere, original, cu 

aplicarea semnăturii electronice 
DA 

21.  Mostre (la etapa evaluării ofertelor) În caz de necesitate, autoritatea contractantă își 

rezervă dreptul de a solicita mostre în vederea 

verificării calității bunurilor solicitate. 

DA 

22.  Garanția de bună execuție 1 %  

(Pentru agentul economic cîștigător la etapa 

semnării contractului)  

reținerea succesivă din facturile parțiale, în 

cuantum de _1_% din valoarea lunară a acestora 

pînă la atingerea unui procent de _1_% din valoarea 

a contractului. Aceste rețineri vor fi efectuate pînă la 

completarea garanției de bună execuție. Sumele 

astfel reținute vor fi  depuse pe un cont special 

deschis în baza contractului de depozit- garanția de 

bună execuție aleasă de ambele părți. Garanția de 

bună executare se va restitui Vînzătorului în baza 

notificării Beneficiarului către agentul bancar. 

Notificarea se va face după executarea contractului. 

DA 

23.  DECLARAŢIA privind confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în 

situația condamnării  pentru participarea la 

activităţi ale unei organizaţii sau grupări 

criminale, pentru corupţie, fraudă şi/sau spălare 

de bani 

În termen de 5 zile de la data comunicării 

rezultatelor procedurii de achiziție publică, 

ofertantul/ofertantul asociat desemnat câștigător va 

prezenta autorității contractante și Agenției Achiziții 

Publice  

DECLARAŢIA 

DA 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz:  ____________________________-____________________ 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitație electronică, 

trei runde, pas minim – 1% 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

_________________________________-__________________________________________ 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: : ___cel mai mic preț fără 

TVA pe fiecare lot în parte cu respectarea cerințelor tehnice și îndeplinirea tuturor cerințelor 

de calificare. 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 - - 



5 

21. Termenul limită de depunere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] ___conform SIA RSAP____________________________________ 

- pe: [data] ___ conform SIA RSAP _____________________________________________ 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: __30 zile____________________________________ 

24. Locul deschiderii ofertelor: ______SIA  RSAP_____________________________ 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

_____________de stat_____________________________________________________  

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: ______________nu________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective 

(dacă este cazul):________________________-_____________________________________ 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:_____________________________- _______________________________________ 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:______________-____________________________________________ 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:____ conform SIA RSAP ___ 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Da 

sistemul de comenzi electronice Nu 

facturarea electronică Da  

plățile electronice Nu 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): _____________ nu _______________________ 
(se specifică da sau nu) 

35. Alte informații relevante:  
a)Documente obligatorii la depunere: 

1. Oferta (F 3.1) 

2. Specificația tehnică (F 4.1) 

3. Specificația de preț (F 4.2) 

4. DUAE   



6 

b) La discreția operatorilor economici, poate fi depus tot setul de documente privind criterii și 

cerințe de participare. 

c) Termenul pentru transmiterea documentelor și clarificărilor către autoritatea contractantă – 1 zi. 

d) În termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, 

ofertantul/ofertantul asociat desemnat câștigător va prezenta autorității contractante și Agenției 

Achiziții Publice DECLARAŢIA privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația condamnării  pentru participarea la activităţi ale unei organizaţii 

sau grupări criminale, pentru corupţie, fraudă şi/sau spălare de bani.  

 

 

Vicepreședintele grupului de lucru:  Ghenadie ȘMULSCHII  ____________________ 

  L.Ș. 

 

 

COORDONAT: 

Șef adjunct al DÎTS a Primăriei mun. Bălți (beneficiar): 

Olga IURCENCO    _____________________ 

L.Ș. 


		2021-06-02T13:22:22+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




